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8	Konsekvenser

I detta avsnitt beskrivs trafikförslagets konsekvenser för platsen i re-
lation till aktuell plan och dess omgivning. De mål som finns är 
övergripande för Göteborgs Stad som helhet, och samtliga utveck-
lingsområden i staden bör bidra till att uppfylla dessa övergripande 
mål. Trafikförslaget för Centralenområdet spelar stor roll i detta fall, 
dels eftersom att flera av stadens övergripande mål rör just trafik och 
dels eftersom att platsen är mycket trafikintensiv både idag och i 
framtiden. Föreslagna sektioner ska tillåta en flexibilitet över tid och 
möjliggöra för alternativa trafikeringslösningar. Här beskrivs hur 
detta hanteras samt vilka konsekvenser detta förväntas få efter ge-
nomförande.

Detaljplanen skapar möjligheter men samtidigt också begräns-
ningar för kommande satsningar. Detaljplanen angränsar till områ-
den som är aktuella för förändring i framtiden, exempelvis Bangårds-
viadukten och den nya Hisingsbron. Kopplingar till dessa områden 
måste således anpassas och vara flexibla så trafikförslaget för Centra-
lenområdet inte begränsar möjligheterna till positiv utveckling även 
för dessa områden.

Arbete pågår också vad gäller andra strategiska dokument, bland 
anat pågår utredningar om framtidens kollektivtrafik, exempelvis 
”Målbild 2035 för stadstrafikens stomnät i Göteborg, Mölndal och Par-
tille”.

Utredningar om ledningar och belysning samt om markfrågor på-
går och tas i nuläget inte upp i detta avsnitt. Istället redogörs detta i 
planbeskrivningen.

8.1	 Stadskaraktär
Till aktuell detaljplan tas ett gestaltningsprogram fram. Detta syftar 
till att i ett genomförandeskede ge vägledning och riktlinjer avseende 
estetisk och- funktionell utformning exempelvis. sittplatser, orien-
terbarhet med mera på en detaljeringsnivå som kompletterar plan-
beskrivningen.

På grund av Centralenområdets övergripande karaktär är det av 
stor vikt att även inom aktuell plan ta hänsyn till den stadskaraktär 
som finns i Centralenområdet som helhet. Detta innebär inte nöd-
vändigtvis att planen ”rättar” sig efter omgivningen, möjlighet finns 
snarare att ta ståndpunkt för att ytterligare utveckla den stadskarak-
tär som finns. Med tanke på att omgivningen står inför stora föränd-
ringar är möjligheterna goda till att ta ett större grepp, där aktuell 
plan får rollen som första spadtag i en långt gående utveckling för 
området som helhet. I förhållande till Västlänkens övriga stationer 
kommer Centralen att ha sin egna karaktäristiska utformning anpas-
sad för området. Detta innebär att helhetsgreppet för Västlänken och 
dess stationer innefattar variation och anpassning för varje stations 
respektive närområde och funktioner.

Gestaltning spelar en aktiv, och högst påverkande roll vad gäller 
såväl hur området upplevs som dess brukbarhet. Genom en nogsam 
gestaltning kan områdets status och effekt hanteras, något som är 
särskilt viktigt vid en storstads centralstation. I fallet Göteborgs Cen-
tralstation är målet att utveckla en strategisk knutpunkt, vilket inne-
fattar mer än en renodlad knutpunkt för kollektivtrafiksystemet. 

Mycket av gestaltning handlar om anpassning. Att på ett aktivt 
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sätt arbeta för att gestalta området på ett sätt som medför ett välkom-
nande intryck, estetiskt tilltalande miljö och fungerar som ett första 
möte med Göteborg som stad för besökare är avgörande steg mot att 
förverkliga stadens övergripande mål. 

8.2	 Sociala värden 
En stor del av stadens övergripande hållbarhetsarbete rör sociala vär-
den. En plats som Centralenområdet bör karaktäriseras av en väl-
komnande och integrerande miljö. Anpassning som ger människor 
med särskilda behov tillgång till platsen är mycket viktig, och en 
integrerande miljö utformas med fördel för att skapa möjligheter till 
såväl spontana som mer strukturerade mötesplatser.

Gällande trafikförslaget är barriäreffekter en central del i platsens 
sociala värden. Särskilt för Centralen området där stora mängder tra-
fik av samtliga slag inte enbart bör ges möjlighet att samsas, utan 
även samarbeta och skapa mervärden för varandra. Samtliga trafik-
slag riskerar att utgöra hinder och barriärer för varandra, och genom 
nogsam utformning med detta i åtanke kan en väl fungerande plats 
för samtliga trafikslag skapas.

Generellt är ett centralstationsområde en plats för rörelse och 
transport. I detta fall är målet att även skapa en social plats. Detta 
innefattar flertalet faktorer, däribland orienterbarhet och gestaltning. 
Trafikstråket förbi parken är särskilt viktigt, dels eftersom att parken 
ska fungera som social mötesplats och dels för att stråket identifieras 
som potentiellt barriärskapande.

8.3	 Miljö
Centralenområdet är mycket komplext, inte minst för att det inne-
fattar en så stor mängd funktioner. Flera av dessa funktioner har mil-
jömässig påverkan, exempelvis avseende buller, elektromagnetiska 
fält och utsläpp. Enligt prognoser kommer dessa värden att minska 
över tid, i takt med att planen och trafikförslaget färdigställs. Dessa 
faktorer påverkar områdets funktioner olika mycket, exempelvis är 
boendemiljön extra känslig. Genom en väl utformad trafiklösning 
säkerställs prognosernas förverkligande och möjligheterna till att 
planens angivna funktioner fungerar väl.

Ytterligare aspekter att ta hänsyn till gällande miljö är platsens 
trivsel. För att skapa en attraktiv och trivsam plats bör exempelvis 
utsläpp och buller hållas på en så låg nivå som möjligt. Genom dessa 
lösningar bidrar trafikförslaget till en god miljö.

8.4	 Trafiksystem
Dimensionerande trafiksituation är satt till 2035 och utgår från Tra-
fikstrategins uppsatta effektmål för resandetillväxt och färdmedels-
fördelning för resor i Göteborg. För att nå en tillfredställande ut-
veckling av trafiksituationen i Göteborg som helhet har ett antal mål 
tagits fram, dessa återfinns i Göteborgs Stads trafikstrategi, Trafik-
strategi för en nära storstad. Målen utmynnar i att gående och cy-
klister ska prioriteras, därefter kollektivtrafik och slutligen biltrafik.
•	 En fördubbling av antal resor till fots eller med cykel
•	 En fördubbling av antalet kollektivtrafikresor
•	 En minskning av antal bilresor med en fjärdedel

För en trafikintensiv plats som Centralenområdet innebär det vissa 
utmaningar, och för att förtydliga hur trafikförslaget bidrar till dessa 
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mål formuleras ett antal behov och hållpunkter som skapar förut-
sättningar för de olika trafikslagen och dess samspel med varandra.

Gångtrafik och fotgängare
Generellt är gång ett transportslag för kortare transporter. Som gå-
ende i en stad som Göteborg finns en uppsjö av målpunkter och för 
längre resor kombineras ofta gång med andra transportslag, exem-
pelvis kollektivtrafik. Som gående är man oskyddad och förhållande-
vis långsam jämfört med andra resenärer. Trafikstrategins förutsätt-
ningar resulterar i följande behov för gångtrafiken:
•	 Anpassa hastigheter efter i första hand gående – Som fotgängare 

ska man uppleva en trafiksäker miljö. Ett attraktivt gångstråk 
med samspel med andra trafikslag ställer höga krav på samarbete 
och fotgängarens hastighet är den som ska gälla. Motorfordon 
tvingas då köra med lägre hastighet vilket reducerar buller samt 
kan förbättra luftkvaliteten. Låg hastighet för motorfordon ska 
gälla på majoritet av gatorna i stadsmiljön.

•	 Skapa ett mer finmaskigt och sammanhängande gatunät utan 
barriärer – Ett sammanhängande gatunät genom ökad finmas-
kighet gör fler platser tillgängliga. Vägvalen blir fler och variatio-
nen ökar därmed. Bättre strukturella förutsättningar för att för-
flytta sig förenklar möjligheterna till ett mer rikt stadsliv. 

•	 Skapa trygga och säkra stråk och platser - Gestaltningsarbetet bör 
resultera i säkra och trygga gångstråk. Exempelvis belysning är en 
viktig aspekt som kan vara avgörande för hur tryggt ett område 
eller stråk uppfattas. Även viloplatser i form av bänkar i miljö som 
inte upplevs som stressig är exempel som bidrar till positiva upple-
velser. För människor som har svårt att gå längre sträckor är detta 
avgörande för räckvidden som gående.

Det är rimligt att tänka sig att Västlänkens resenärer kommer välja 
den uppgång som är närmast belägen den målpunkt eller kollektiv-
trafikhållplats respektive resenär ska till. Därför finns det viss risk för 
så kallad snedbelastning för den västra och den mittersta uppgången 
då majoriteten arbetsplatser och kollektivtrafik kommer vara bäst an-
slutna i den riktningen. Östra uppgången kommer att bli mer intres-
sant när utbyggnaden av Gullbergsvass sker men är också beroende av 
hur gen kopplingen till Bangårdsviadukten blir för de gående. 

Två tredjedelar av Västlänkens resenärer har målpunkter i statio-
nens direkta närområde varför det är rimligt att tro att de kommer 
gå från stationen. Således kommer ca en tredjedel av vara så kal�-
lade bytesresenärer och beräknas byta till anslutande buss- och spår-
vagnstrafik inom Centralenområdet. Dessa resenärer kommer alltså 
fördela sig mot hållplatserna vid Kanaltorget, Nils Ericsonsgatan och 
Drottningtorget.

Det är viktigt att kopplingarna från den mittersta uppgångens an-
slutning söderut med stråket genom och längs med Nils Ericsonter-
minalen blir tillräckligt attraktiva för att jämna ut belastningen på 
de olika uppgångarna. Då en betydande del av målpunkterna inom 
Centralenområdet är belägna västerut finns risker för överbelastning 
av västra uppgången. Denna uppgång tenderar dessutom att bli ännu 
mer attraktiv vid en eventuell ombyggnation av Nordstans entré som 
i så fall skulle komma att vetta mot Västlänkens uppgång. 

Det pågår för närvarande arbete med detaljplan för Region City 
som ansluter till Nils Ericsonterminalen. I denna plan är det viktigt 
att bevaka bredder och utformning av stråket från den mittersta upp-
gången och mot Drottningtorget. Om delar av stråket inte skulle bli 
väderskyddat så kommer troligtvis fler resenärer vid dålig väderlek 
välja att promenera på insidan av Nils Ericsonterminalen och det 
finns då betydande risk för trängsel.
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Det viktigt att gångytorna inte görs för smala, det måste plane-
ras för resandeökningar vid stationen. Inom denna detaljplan så har 
gångbanorna varierande bredder.

Runt kvarteret vid östra uppgången är gångbanorna och fotgäng-
arytorna väl tilltagna på södra och norra sidan för att ge plats åt 
fotgängarströmmar och allmän vistelse. 

Runt den mittersta uppgången finns generellt stora ytor att gå på 
som dock konkurrerar med plats för cykelparkeringar, planteringar etc.

På Bergslagsgatan förbi Vita huset (före detta Bergslagsbanans sta-
tionshus) är det planerat gångbanor med bredden av 2 m på vardera 
sidan av gatan. Dessa är dock betydligt mindre belastade än ytorna 
kring stationsuppgångarna.

Cykeltrafik och cyklister
Generellt är cykel ett transportslag för korta till medellånga trans-
porter. Cyklisternas målpunkter är större och färre än för gående. 
Cykel och gång kan till viss del komplettera varandra som trans-
portmedel, men för att cykeln ska vara ett attraktivt transportmedel 
krävs att cykel betraktas som ett eget trafikslag och inte blandas med 
gångtrafik. Som cyklist kan man färdas förhållandevis snabbt jäm-
fört med gående, men man är lika oskyddad i förhållande till andra 
trafikslag. Trafikstrategins förutsättningar resulterar i följande behov 
för cykeltrafiken: 
•	 Cykel ska betraktas som ett eget trafikslag – Cykel är ett eget tra-

fikslag och ska som huvudregel vara tydligt separerat från övriga 
trafikslag. Detta innebär också att cykel- och gångtrafik bör sepa-
reras istället för att blandas. I områden där cykel- och motorfor-
donstrafik måste blandas eller mötas, prioriteras cykeltrafiken och 
hastigheten anpassas till cykelfart. 

•	 Skapa långa sammanhängande cykelstråk - För att cykeln ska 
vara effektiv som transportmedel krävs en utformning av cykel-
stråk med så få hinder som möjligt. Ett pendlingscykelnät ska 
knyta samman stadens viktiga målpunkter. Cyklistens möjlighet 
att nå tyngdpunkter och större målpunkter även från övriga delar 
av Göteborg säkras genom ett kompletterande övergripande cy-
kelnät. Långa sammanhängande cykelstråk möjliggör ett effektivt 
nyttjande av transportmedlet.

•	 Det ska finnas goda parkerings- och angöringsförutsättningar – 
Cykelresan ingår ofta som en del i en längre resa och därför ska 
det finnas tillräckligt med säkra cykelparkeringar i anslutning till 
kollektivtrafiken. 

Den östra uppgången från Västlänken kan bli attraktiv för cyklis-
ter som har målpunkt Västlänken station Centralen och kommer 
från öster eller söder och cyklar över Bangårdsviadukten. Främsta 
orsaken kan vara att det är mer konflikter med gående om de cyklar 
längs Nils Ericsonsgatan, där det är stora strömmar av gående från 
Centralstationen, Västlänkens uppgångar, spår- och busshållplatser i 
riktning mot Nordstan

Kollektivtrafik och resenärer
Generellt är kollektivtrafik ett transportslag för medellånga till långa 
resor. Med kollektivtrafik kan resenärer ta sig till stadens knutpunk-
ter och större målpunkter. Kollektivtrafik kombineras ofta med andra 
trafikslag, företrädesvis gång och cykel, vilket ställer krav på utform-
ning av hållplatser och stationer. Kollektivtrafiken är mycket viktig, 
inte minst för personer som av någon anledning har svårt att gå eller 
cykla några längre sträckor. Som kollektivtrafikresenär är smidiga 
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byten en viktig del i resan, därför är väl utformade bytespunkter 
grundläggande för kollektivtrafikens attraktivitet. Trafikstrategins 
förutsättningar resulterar i följande behov för kollektivtrafiken: 
•	 Flera olika bytespunkter - För att kollektivtrafiken ska fungera i 

en stad som Göteborg krävs flera knutpunkter för kollektivtrafik. 
Att förlägga allt för stort tryck på stadens Centralstation leder till 
stagnation och en oundviklig flaskhals i systemet 

•	 Skapa ett flexibelt system – Kollektivtrafiken innefattar flera oli-
ka typer av resor, så som exempelvis lokala och regionala pend-
lingsresor. För detta krävs ett flexibelt kollektivtrafiksystem som 
möjliggör olika typer av kollektivtrafik. Med stombusslinjer, ex-
pressbussalternativ och mer finmaskiga lösningar kan dessa behov 
tillgodoses. 

•	 Skapa goda förutsättningar parkering och angöring - Som kol-
lektivtrafikresenär kombinerar man ofta olika trafikslag. Att ex-
empelvis kunna ta cykeln till expressbusstationen är viktigt, och 
därför är framförallt tillräcklig cykelparkering vid samtliga knut-
punkter och stationer grundläggande.

•	 Pålitlig och punktlig kollektivtrafik - Att som resenär kunna lita 
på att transportmedlet håller tidtabellen är viktigt för förtroendet. 
Om all trafik leds i ett fåtal knutpunkter riskerar eventuella pro-
blem att påverka hela systemet. Detta undviks genom strategisk 
planering och placering av knutpunkter.

Biltrafik och bilister
Biltrafiken vid inom Centralenområdet och vid andra större knut-
punkter i Göteborg ska baseras på hämtning och lämning av kol-
lektivtrafikresenärer. Bilen är ett viktigt medel för människor som av 
någon anledning inte har möjlighet att använda något annat trans-
portmedel. Bilen ställer dock höga krav på utrymme och parkering, 
och i ett välfungerande trafiksystem krävs att alternativa lösningar 
kombineras med traditionell parkering. Trafikstrategins förutsätt-
ningar resulterar i följande behov för biltrafiken:
•	 Naturligt samspel mellan biltrafik och övriga trafikslag - I sta-

den, och framförallt vid knutpunkter som Centralstationen måste 
det bli naturligt för bilister att anpassa sig. Bilister ska kunna nå 
sitt mål, utan att utgöra hinder eller barriärer för övriga brukare. 
Detta kräver finmaskigt gatunät där visa sträckor kommer att ut-
formas mer trafiktillåtande. 

•	 Goda förutsättningar för taxi och samåkning - Taxi och samåk-
ning. För att kunna nyttja bilens fördelar, och samtidigt minimera 
dess nackdelar bör samåkning uppmuntras och förutsättningar 
för detta ska finnas. 

Parkering
Vidare konsekvenser av trafikförslaget är också att ett flertal parke-
ringsplatser kommer reduceras till antalet. Tanken är att dessa platser 
ska ersättas på kvartersmark, men hur detta i praktiken skall lösas 
är änne inte fastlagt och utredning kring detta pågår. Omgivande 
detaljplaner spelar också roll för det slutgiltiga alternativet.
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8.6	 Tillgänglighetsanalys
För att säkra tillgängligheten avseende personer med funktionsned-
sättningar beaktas tidigt i byggprocess så har Göteborgs Stad tagit 
fram ett planeringsverktyg i form av en tillgänglighetsanalys. Till-
gänglighetsanalysen upprättas under detaljplaneskedet eller i trafik-
förslagsskedet beroende på projektets storlek och omfattning. Plane-
ringsverktygen består av tre steg där bland annat områdets karaktär, 
målpunkter och funktioner identifieras. Därefter fastställs vilken 
tillgänglighetsnivå som ska uppnås i området efter färdigställandet. 

För station Centralen ska trafikförslaget uppfylla den högsta ni-
vån, Tillgänglighetsnivå 1, vilken definieras enligt:

”Personer med nedsatt rörelseförmåga och personer med synnedsätt-
ning ska kunna nå alla identifierade målpunkter längs huvuddelen av 
gångvägsnätet. Exempel på områden: Områden med viktiga målpunkter 
till exempel skolor, vårdinrättningar samt områden kring hållplats och 
kollektivtrafikterminaler inklusive dess närområde. Nybyggnation ska 
alltid eftersträvas att utföras med högsta tillgänglighetsnivå där topogra-
fin tillåter.”

Utifrån den fastställda tillgänglighetsnivå samt sammanställning-
en av platsens karaktär och målpunkter sammanställs sedan vilka 
stråk som är tillgängliga för fotgängare med funktionsnedsättning.

Tillgänglighetsanalys för planområdet har i detta skede tagits 
fram. En tillgänglighetsplan för hela station Centralen ska tas fram 
i det fortsatta arbetet.
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Figur 37. Fortsatt arbete i Centralenområdet.

8.7	 Fortsatt arbete
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